CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

REQUERIMENTO N° 123/2025

Encaminhamento: o Grupo ENERGISA.

Assunto: Solicitação de extensão da Rede de Energia Elétrica do Alto das Estrelas até o Bairro
da Rosa Mendes.

Autor Vereador: José Vitor Alcântara.

 Requeiro em conformidade com o artigo 160 do Regimento Interno
desta Câmara, que seja a presente propositura encaminhada ao Grupo Energisa, solicitando
gentilmente que proceda a estudos necessários, visando a extensão da rede de energia elétrica,
mais especificamente do Bairro Alto das Estrelas até o Bairro da Rosa Mendes, neste Município.

JUSTIFICATIVA

                                 A referida extensão é de suma importância, uma vez que as duas
comunidades encontram-se em uma região de expansão e crescimento populacional, sendo fun-
damental a disponibilização do fornecimento de energia elétrica para atender à crescente de-
manda dos moradores e, consequentemente, promover melhores condições de vida para os mes-
mos.

 É importante ressaltar, que a inclusão desses bairros na rede de dis-
tribuição de energia elétrica contribuirá para a melhoria da qualidade de vida, a segurança pública,
a educação e o comércio local, além de impulsionar o crescimento ordenado da região.

Diante do exposto, solicito que a Energisa avalie a viabilidade técnica
e financeira para a realização da extensão da rede elétrica entre os Bairros do Alto das Estrelas
e o Bairro da Rosa Mendes, com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025

José Vitor Alcântara
Vereador